
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/7 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00496
 

DEL 06/06/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
06/06/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

CONVENZIONE SETTIMO APPALTO SPECIFICO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE EX ART.55 D.LGS. 50/2016 E s.m.i. - 

PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DA PARTE DI SCR PIEMONTE DELLE GARE n. 037-2025 E n. 041-2025 E PROVVEDIMENTI 

CONSEGUENTI.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Economico Finanziaria Farmaceutica Territoriale 

Budget e Controllo di Gestione  
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
06/06/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/7 

 

Il Dirigente dell’U.O.C. Provveditorato- Economato, Dott. Gaetano Rinaldi, relaziona quanto segue: 

 
Richiamata integralmente la Deliberazione n. 2025/00365 avente ad oggetto: “Presa d’atto della Determinazione 
Dirigenziale della Direzione Generale per la salute e le Politiche della Persona della Regione Basilicata n. 
13BA.2025/D.00104 del 28/03/2025 avente ad oggetto “Presa d'atto dell’autorizzazione da parte di SCR Piemonte 
all’adesione alla Convenzione Settimo Appalto Specifico - del Sistema Dinamico di Acquisizione ex art. 55 – D. Lgs n. 
50/2016 s.m.i. per la fornitura di farmaci ed emoderivati e adempimenti conseguenti” con cui è stato disposto, tra 
l’altro, di:  

 prendere atto della Determinazione Dirigenziale della Direzione Generale per la salute e le Politiche 

della Persona della Regione Basilicata n. 13BA.2025/D.00104 del 28/03/2025 avente ad oggetto 
“Presa d'atto dell’autorizzazione da parte di SCR Piemonte all’adesione alla Convenzione Settimo 

Appalto Specifico - del Sistema Dinamico di Acquisizione ex art. 55 – D. Lgs n. 50/2016 s.m.i. per la 
fornitura di farmaci ed emoderivati”;  

 affidare, con decorrenza immediata, le forniture dei farmaci di cui all’allegato prospetto “Elenco 
Lotti Convenzione Piemonte – Basilicata”, nel limite del quantitativo massimo della Convenzione 
SCR rispetto ai singoli contratti di fornitura rinvenienti dalle procedure di gara d’appalto: AQ_ gara 
96_2024 - gara 30/24 - gara 72/24 - gara 76/24 - gara 87/24 - VII AS gara 131_2023; 

 Tenuto conto che: 
 con nota prot n. 49081 del 20/05/2025 avente ad oggetto “Gara regionale centralizzata per 

l’affidamento della fornitura del farmaco Voxzogo, per il consumo ospedaliero, distribuzione diretta 
e servizi connessi in favore delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte e Basilicata 
n. 1 procedura negoziata ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), n. 3 del D.Lgs. n. 36/2023” la 
Direzione Generale per la salute e le politiche della persona ha comunicato l’aggiudicazione della 
gara n. 037-2025 con riferimento alla nota prot. Reg. n. 91935 del 14/04/2025;  

 con nota prot n. 50741 del 28/05/2025 avente ad oggetto “Gara regionale  centralizzata per 
l’affidamento della fornitura del farmaco Xadago, per il consumo ospedaliero, distribuzione diretta 

e servizi connessi in favore delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte e Basilicata 
n. 1 procedura negoziata ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), n. 3 del D.Lgs. n. 36/2023” la 

Direzione Generale per la salute e le politiche della persona ha comunicato l’aggiudicazione della 
gara n. 041-2025 con riferimento alla nota prot. Reg. n. 119377 del 20/05/2025;  

Dato atto che il Dipartimento ha comunicato rispettivamente con le citate note prot. n. 49081 e n. 50741 
le informazioni necessarie all’emissione degli ordinativi di acquisto da parte delle Aziende, secondo i propri 
fabbisogni e nel limite del quantitativo massimo della Convenzione SCR, dei farmaci Vosoritide, nome 
commerciale Voxzogo, e SAFINAMIDE, nome commerciale Xadago; 

Vista la D.D.G. n. 2025/00271 del 24/03/2025, concernente l’approvazione del nuovo Codice di 

Comportamento degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza; 

Atteso che, ai fini dell’adozione del presente provvedimento, non sussistono situazioni di incompatibilità ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 16 del suddetto Codice; 

Ritenuto di dover prendere atto: 
 della Determinazione n. 154 del 16 maggio 2025, con la quale la Società di Committenza Regione 

Piemonte ha proceduto all’aggiudicazione della gara avente ad oggetto la fornitura del farmaco 
Voxzogo (procedura n. 037-2025 SCR Piemonte); 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/7 

 

 della Determinazione n. 159 del 23 maggio 2025, la Società di Committenza Regione Piemonte ha 

proceduto all’aggiudicazione della gara avente ad oggetto la fornitura del farmaco Xadago 
(procedura n. 041-2025 SCR Piemonte); 

Ritenuto, altresì, di disporre l’affidamento con decorrenza immediata:  

 della fornitura del farmaco Vosoritide, nome commerciale Voxzogo-polvere soluzione iniettabile 
0,56 mg fino al 31/03/2026, con possibilità di proroga di sei mesi di cui all’allegato prospetto 

“Elenco Lotti Convenzione Piemonte – Basilicata” e rinveniente dalla procedura di gara d’appalto n. 
154-2025, al prezzo complessivo di € 149.916,8 oltre IVA come per legge; 

 della fornitura del farmaco SAFINAMIDE, nome commerciale Xadago nelle varie formulazioni, fino al 
31/03/2026 di cui all’allegato prospetto “Elenco Lotti Convenzione Pie monte – Basilicata” e 
rinveniente dalla procedura di gara d’appalto n. 041-2025, al prezzo complessivo di € 58.410,00 
oltre IVA come per legge; 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Di    

1. prendere atto: 

 della Determinazione n. 154 del 16 maggio 2025, con la quale la Società di Committenza 
Regione Piemonte ha proceduto all’aggiudicazione della gara avente ad oggetto la fornitura 

del farmaco Voxzogo (procedura n. 037-2025 SCR Piemonte); 
 della Determinazione n. 159 del 23 maggio 2025, la Società di Committenza Regione 

Piemonte ha proceduto all’aggiudicazione della gara avente ad oggetto la fornitura del 
farmaco Xadago (procedura n. 041-2025 SCR Piemonte); 

2. disporre l’affidamento con decorrenza immediata:  

 della fornitura del farmaco Vosoritide, nome commerciale Voxzogo-polvere soluzione 
iniettabile 0,56 mg fino al 31/03/2026, con possibilità di proroga di sei mesi di cui 

all’allegato prospetto “Elenco Lotti Convenzione Piemonte – Basilicata” e rinveniente dalla 
procedura di gara d’appalto n. 154-2025, al prezzo complessivo di € 149.916,8 oltre IVA 

come per legge; 
 della fornitura del farmaco SAFINAMIDE, nome commerciale Xadago nelle varie 

formulazioni, fino al 31/03/2026 di cui all’allegato prospetto “Elenco Lotti Convenzione 
Piemonte – Basilicata” e rinveniente dalla procedura di gara d’appalto n. 041-2025, al prezzo 

complessivo di € 58.410,00 oltre IVA come per legge; 

3.  delegare l’UOC Provveditorato/Economato all’acquisizione dei CIG derivati ai fini dell’osservanza 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. autorizzare l’U.O.C. Farmaceutica Territoriale a procedere all’emissione dei relativi ordinativi di 

fornitura in adesione alla succitata Convenzione indetta dalla S.C.R. Piemonte ; 

5. dare atto che: 

 la presente proposta è motivata dalla necessità di garantire gli approvvigionamenti necessari 

a garantire il regolare svolgimento delle attività assistenziali dell’ASP; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/7 

 

 il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 208.326,8 IVA esclusa, è da 

imputare al conto economico CE. COPRO.ACBEN.01.01.001.001 del Bilancio di competenza 
del rispettivo esercizio finanziario; 

6. confermare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n.36/2023: 
 quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato-

Economato; 
 quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore p.t. dell’U.O.C. Farmaceutica 

Territoriale, con il compito di:  
   coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile; 
 verifiche di conformità dell’esecuzione dei contratti/forniture;  
 emissione degli ordinativi di fornitura;  
 verifica di congruità dei consumi; 

 il monitoraggio della spesa e segnalazione degli scostamenti rispetto alla previsione   
iniziale; 

 la gestione delle fasi propedeutiche alla liquidazione delle fatture; 
 la liquidazione delle fatture relative alle forniture eseguite; 

7. dare atto che il servizio in oggetto del contratto sarà erogato sulla base di ordinativi emessi dalla 

U.O.C. Farmaceutica Territoriale; 

8. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la 
pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente- bandi di Gara/Contratti/Pubblicazioni”, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 20 D.lgs. 36/2023; 

9. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

10. dare atto che tutti gli atti ai quali si fa riferimento nella premessa e nel dispositivo della 

deliberazione sono depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei 
termini di legge; 

11. trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali 
indicate nel frontespizio; 

12. dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, quantificabile in € 
208.326,8 IVA esclusa, farà carico sul bilancio d’esercizio 2025 con iscrizione dell’effettivo costo a 

carico del relativo budget dell’U.O.C. Farmaceutica Territoriale con imputazione al conto di bilancio 
CE. COPRO.ACBEN.01.01.001.001 - “Distribuzione diretta”. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

In virtù dei poteri conferiti con DDG n. 333 del 09 aprile 2025, a seguito del D.P.G.R. n. 100 del 09 aprile 

2025, e della conseguente DDG n. 356 del 14 aprile 2025;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/7 

 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

1.    prendere atto: 
 della Determinazione n. 154 del 16 maggio 2025, con la quale la Società di Committenza 

Regione Piemonte ha proceduto all’aggiudicazione della gara avente ad oggetto la fornitura 
del farmaco Voxzogo (procedura n. 037-2025 SCR Piemonte); 

 della Determinazione n. 159 del 23 maggio 2025, la Società di Committenza Regione 
Piemonte ha proceduto all’aggiudicazione della gara avente ad oggetto la fornitura del 

farmaco Xadago (procedura n. 041-2025 SCR Piemonte); 

2. disporre l’affidamento con decorrenza immediata:  
 della fornitura del farmaco Vosoritide, nome commerciale Voxzogo-polvere soluzione 

iniettabile 0,56 mg fino al 31/03/2026, con possibilità di proroga di sei mesi di cui 
all’allegato prospetto “Elenco Lotti Convenzione Piemonte – Basilicata” e rinveniente dalla 
procedura di gara d’appalto n. 154-2025, al prezzo complessivo di € 149.916,8 oltre IVA 
come per legge; 

 della fornitura del farmaco SAFINAMIDE, nome commerciale Xadago nelle varie 

formulazioni, fino al 31/03/2026 di cui all’allegato prospetto “Elenco Lotti Convenzione 
Piemonte – Basilicata” e rinveniente dalla procedura di gara d’appalto n. 041-2025, al prezzo 

complessivo di € 58.410,00 oltre IVA come per legge; 

3.  delegare l’UOC Provveditorato/Economato all’acquisizione dei CIG derivati ai fini dell’osservanza 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. autorizzare l’U.O.C. Farmaceutica Territoriale a procedere all’emissione dei relativi ordinativi di 
fornitura in adesione alla succitata Convenzione indetta dalla S.C.R. Piemonte ; 

5. dare atto che: 
 la presente proposta è motivata dalla necessità di garantire gli approvvigionamenti necessari 

a garantire il regolare svolgimento delle attività assistenziali dell’ASP; 
 il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 208.326,8 IVA esclusa, è da 

imputare al conto economico CE. COPRO.ACBEN.01.01.001.001 del Bilancio di competenza 
del rispettivo esercizio finanziario; 

6. confermare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n.36/2023: 
 quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato-

Economato; 
 quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore p.t. dell’U.O.C. Farmaceutica 

Territoriale, con il compito di:  
   coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile; 

 verifiche di conformità dell’esecuzione dei contratti/forniture;  
 emissione degli ordinativi di fornitura;  

 verifica di congruità dei consumi; 
 il monitoraggio della spesa e segnalazione degli scostamenti rispetto alla previsione   

iniziale; 

 la gestione delle fasi propedeutiche alla liquidazione delle fatture; 
 la liquidazione delle fatture relative alle forniture eseguite; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/7 

 

7. dare atto che il servizio in oggetto del contratto sarà erogato sulla base di ordinativi emessi dalla 

U.O.C. Farmaceutica Territoriale; 

8. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la 
pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente- bandi di Gara/Contratti/Pubblicazioni”, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 20 D.lgs. 36/2023; 

9. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

10. dare atto che tutti gli atti ai quali si fa riferimento nella premessa e nel dispositivo della 
deliberazione sono depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei 

termini di legge; 

11. trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali 
indicate nel frontespizio; 

12. dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, quantificabile in € 
208.326,8 IVA esclusa, farà carico sul bilancio d’esercizio 2025 con iscrizione dell’effettivo costo a 
carico del relativo budget dell’U.O.C. Farmaceutica Territoriale con imputazione al conto di  bilancio 
CE. COPRO.ACBEN.01.01.001.001 - “Distribuzione diretta”.  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 7/7 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Pierluigi Gigliucci    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale f.f.  

Pierluigi Gigliucci
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


